
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA LETEA VECHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acordării unui sprijin financiar pentru Parohia Ortodoxă Radomirești,  

comuna Letea Veche, județul Bacău 

 

Consiliul Local al comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru ședința ordinară din 

data de 27.02.2023, ora 14.00, 

 

Având în vedere: 

- cererea  nr.1736 din 16.02.2023 a Parohiei  Radomirești, reprezentată de către preot Palur Ioan prin care 

se solicită acordarea unui sprijin financiar pentru executarea  lucrărilor de  montare uși și geamuri 

termopane pentru lăcașul de cult Biserica ”Sf. Prorooc Ilie”; 

- procesul verbal al Comisiei de evaluare și selecție a cererilor de sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Letea Veche, județul Bacău pentru unitățile de cult religios recunoscute în România nr. 1784 din 

20.02.2023; 

- referatul de aprobare al primarului comunei dnul Dochiei Petru înregistrat cu nr.1785 din 20.02.2023; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-Contabil înregistrat cu nr.1787 din 20.02.2023; 

-prevederile H.C.L. nr.4 din 27.01.2015 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar de la bugetul local al comunei Letea Veche, pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute din România; 

Ţinând seama de prevederile din: 

-  Ordonanţa de Guvern nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de 

cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în România, aprobată prin Legea nr.125/2002 şi ale 

Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1470/2002, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.53 din 16.01.2008; 

În temeiul prevederilor: art.129 alin.(2) lit.d), alin.(8) lit.a), alin.(14) şi art. 139 alin.(1) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar Parohiei Radomirești, comuna Letea Veche, județul 

Bacău, în sumă de 50.000 lei pentru lucrările de  montare uși și geamuri termopane pentru lăcașul de cult 

Biserica ”Sf. Prorooc Ilie”. 

Art.2. Alocarea sumei prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre, se face din bugetul local al comunei Letea 

Veche, de la capitolul 67.50.00.59.12 Cultură, recreere și religie-susținere culte, în funcție de alocările 

financiare aprobate prin bugetul local pentru anul 2023. 

Art.3. Compartimentul  Financiar – Contabil  va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Letea Veche, Parohiei Radomirești, comuna 

Letea Veche, județul Bacău, Compartimentului Financiar-Contabil, Prefectului județului Bacău și va fi 

adusă la cunoștința publică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al UAT Letea Veche. 

 

Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 

 

 
Nr. 14 din 27.02.2023 
Total consilieri în funcție: 15  Hotărâre adoptată cu 15  voturi pentru,  0  voturi împotrivă  și  0  abțineri din  15 consilieri prezenți 
 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 14/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27/02/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


